
1 

 

 Janko Hraško 
 

         Časopis Materskej školy Rosina 

šk. r. 2015/2016 
 

Spracovala: Romana Madejová, učiteľka MŠ 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

2. SEPTEMBER 2015  

začiatok školského roka 2015/2016 

 

 

Slniečko uţ vstáva, 

dobré ránko dáva. 

Poďte deti do školičky, 

takto nás voláva. 

 

Do škôlky ideme, 

dobrí tam budeme. 

Oteckovi aj mamičke 

radosť urobíme. 
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120.VÝROČIE ZALOŢENIA DOBROVOĽNÉHO 

HASIČSKÉHO ZBORU ROSINA  

Naše deti sa tento rok dňa 26.9.2015 zúčastnili svojim krátkym 

programom aj 120.výročia založenia DHZ v Rosine. Pred samotným 

programom sa najskôr konala slávnostná omša a po nej krátka ukážka 

záchranárskych zložiek DHZ. Deti mali možnosť navštíviť hasičskú 

zbrojnicu kde si prehliadli výstroj a výzbroj našich hasičov a aj ich 

veľké červené hasičské auto. 
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Z iniciatívy Slovenského výboru Svetovej organizácie pre predškolskú 

výchovu (SV OMEP) vznikla myšlienka usporiadať „Deň materských  

škôl“ na Slovensku.   

 

Minister školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Juraj 

Draxler na základe žiadosti SV OMEP prevzal záštitu nad Dňom 

materských škôl na Slovensku a nad všetkými sprievodnými aktivitami, 

ktorých iniciátorom je Slovenský výbor Svetovej organizácie pre 

predškolskú výchovu (SV OMEP). Tento významný deň, nie len pre 

materské školy, ale aj pre náš štát sa bude organizovať každoročne 4. 

novembra. 

 

My sme ho v našej materskej škole oslávili už 3. októbra a to tak, že 

sme spolu s rodičmi zveľadili školský dvor. Zarovnali sme pôdu 

pomocou bagra, umiestnili piesok ako doskočisko pod šmýkľavku , 

vyzbierali kamene a vytvorili sme deťom miesto pre malú záhradku. 

 

„Oslava“ tohto dňa sa preniesla až po 27. október. Spolu s deťmi 

vybrali na turistickú vychádzku za dedinu na staré letisko kde sme sa 

stretli s deťmi z Materskej školy Višňové. 

Deti sa zoznámili, spoločne sa zahrali zopár hier a na záver vypustili 

lampióny šťastia. Každý z nás si niečo želal a verím, že sa to aj 

splnilo. Materské školy si vymenili pamätné listy a pobrali sa k obedu 

späť do škôlky. 
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Brigáda v Materskej škole 3.10.2015 
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Stretnutie MŠ Rosina a MŠ Višňové 
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ŠARKANIÁDA 7.10.2015 
 

Koniec leta pomaličky, 

štebocú si lastovičky. 

Deti beţia do školy, 

pusto bude na poli. 

Vietor fúka, šarkan letí,                             

kopec víta všetky deti. 

 

 

Stretli sme sa o 1600 na kopci za našou dedinou. Prišli pani učiteľky a 

detičky zo všetkých tried spolu so svojimi rodičmi. To bola nádhera, 

keď na oblohe lietalo toľko krásnych šarkanov. Obloha hýrila farbami, 

jedna radosť. Pretože fúkal vetrík aj chvosty šarkanov sa vlnili vo 

vetre. Niektorí však nechceli lietať, tak im museli rodičia pomôcť 

a pobehnúť dole kopčekom. Počasie nám prialo a deti sa 

poriadne vyšantili. Už teraz sa tešíme na ďalšiu Šarkaniádu. 
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OCHUTNÁVKA OVOCIA A ZELENINY S 

JANKOM HRAŠKOM 

 

 

 

V mesiaci október nám pani Jeseň ponúka mnoho chutného ovocia a 

zeleniny. Preto sme si v našej škôlke urobili dňa 9. 10. 2015 jesennú 

výstavku a ochutnávku týchto darov prírody aj tento rok. Deti 

priniesli do Materskej školy rôzne dobrôtky zo záhradky a predniesli 

rodičom krátky program, ktorý sa bol venovaný aj našim starým 

rodičom, keďže Október je mesiacom úcty k starším. 

Pani kuchárkam ďakujeme sa skvelé šaláty a rodičom za chutné 

zdravé dobroty. 
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OTVORENIE SEMAFÓRU 
 

Keď červená zabliká, 

nepohnem sa z chodníka. 

Oranţová svieti, 

pripravte sa deti! 

Iba farba zelená, 

voľnú cestu znamená. 

 

Tento rok nám k naš ej š kôlke pribudol nový kamarát.  

11.novembra sme medzi nami slávnostne privítal i  nový 

semafór pri prechode pre chodcov.  
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DIVADLO  

„PINOCCHIO“ 

 

 

 

 

30.novembra do Materskej š koly v  Rosine zavítalo jedno 

milé divadielko.  Šikovný herci dokázal i  deti veľmi zaujať ,  

spoločne s  nimi spieval i ,  rozprávali  sa a  zabávali .  
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NÁVŠTEVA  sv. MIKULÁŠA  

                Vitaj, vitaj, Mikuláš, 

                vitaj medzi nami, 

                prišli sme ťa pozdraviť 

                veselými hrami. 

                Ty nám zato ukáţeš, 

                čo v to koši máš. 

                Vitaj, vitaj zďaleka, 

                 milý Mikuláš. 

 

Tento rok nás sv. Mikuláš  navštívil 7.decembra. Naše deti ho privítali 

básničkami, pesničkami a aj krátkym divadielkom starších predškolákov. 

Sv. Mikuláš za taký krásny program každé dieťa odmenil čokoládovým 

lízatkom a sladkým balíčkom. Dúfame, že nás o rok navštívi zas. 
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VIANOČNÉ BESIEDKA V ZÁKLADNEJ 

ŠKOLE 

Tento rok sa deti z triedy lienok, sovičiek a motýlikov zúčastnili 

vianočnej besiedky v Základnej škole v Rosine. Vychutnali si 

atmosféru Vianoc, vianočných trhov a sladký vianočný puding. 
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VÝSTAVA MEDOVNÍKOV 

A VIANOČNÁ BESIEDKA 

 

Vianočná besiedka sa v našej materskej škole konala 11.decembra 

2015. Zišli sa na nej rodičia i ďalší hostia, aby prišli podporiť svoje 

deti, ktoré si s pani učiteľkami pripravili krásny program a oslávili tak 

sviatočné obdobie. Program bol plný básničiek, pesničiek a tancov so 

zimnou a sviatočnou tematikou. Po programe sme sa všetci zišli 

v jedálni pri stromčeku. Besiedka bola ukončená sviatočnou hostinou, 

na ktorej sa podával vianočný punč pre deti i rodičov aj medovníky, 

ktoré si deti pripravili a vyzdobili. 
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DIVADLO „AKO SI BABKA S DEDKOM 

SPOLU NAŢÍVALI“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto veselé divadielko k  nám pricestovalo 5.februára  2016.  

Herci nám zahral i  vtipný príbeh jednej babky a  dedka a ich 

problémy pri  spolunažívaní .   
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Február sa tradične nesie   

v  znamení  p lesov a  karnevalov .  

 

Tak tomu bolo aj  8 .  februára 2016 v  naš ej  materskej  š kole .  

 Vyzdobené pr iestory sa  rozjasn i l i  farebnými g ir landami ,  stuhami  

a balónmi  oži l i  vravou s  veselou  hudbou,  napln i l i  sa prekrásnymi 

maskami det í .  Mohl i  ste tu stretnúť pr incezné,  l ienky,  

bojovníkov ,  kovbojov,  jazdca blesku McQueena,  v í ly  a  ďalš ie  

rozprávkové bytost i .  Začal i  sme promenádou masiek a  krátkym 

programom.   

Karneval  sme ukonči l i  chutným občerstven ím a  diskotékou.   
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„MAREC- MESIAC KNÍH“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 14.3.2016 do naš ej š kôlky zavítal i  rodičia a deťom 

spríjemnil i  poobedie čítaním krátkych príbehov 

z obľúbených rozprávkových knižiek.  Deti spoločne s  pani 

učiteľkou navš tívi l i  aj Knižnicu v  Rosine.  
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NÁVŠTEVA ZÁKLADNEJ ŠKOLY V ROSINE 

 

 

 

 

Naši predškoláci stihli ešte pred zápisom navštíviť prvákov 

v Základnej škole v Rosine. Poprezerali si priestory školy, zúčastnili 

sa na otvorenej hodine kde sa aktívne zapájali. Priniesli prvákov malé 

darčeky v podobe záložiek do knihy a oni ich zas na oplátku odmenili 

sladkosťou. 
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VEĽKONOČNÁ 

TVORIVÁ DIELŇA 

 

 

 

 

Dňa 16.3.2016 sa v š kôlke konala Tvorivá dielňa k  Veľkej 

noci .  Deti si spolu s  rodičmi skúš ali  rôzne techniky na 

zdobenie vajíčok,  či maľoval i  zapichovačky do 

kvetináčov s  jarnou tematikou. Vš etky vajíčka a  ozdoby 

sme vystavil i  na obdiv na viditeľné miesto  

v naš ej  materskej š kole.  

Touto cestou sa chceme poďakovať mamičkám  aj otcom, 

ktorí  sa  svojou kreativitou podieľal i  na real izáci i  naš ej 

tvorivej dielne.  
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15.  aprí la  sa uskutočni l  20.ročník celoslovenskej finančnej 

zbierky na podporu onkologických pacientov a  ich rodín.  

Narcis je symbolom boja proti  rakovine a  aj malé deti  chápu, 

že je to nebezpečné a  zákerné ochorenie,  proti  ktorému 

treba bojovať hlavne prevenciou.  Vyrobi l i  papierové narcisy 

a vyzdobi l i  n imi nástenky na chodbách MŠ,  

aby podpori l i  túto myš lienku.  
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ZÁPIS DETÍ DO PRVÉHO ROČNÍKA 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

 

Mesiac aprí l  bol  pre naš ich predš kolákov veľmi výnimočný.  

Dňa 15.  4.  2016  bol i  pozvaní  na návš tevu a zápis do Základnej 

š koly v Rosine .  Deti  sa veľmi teš i l i ,  a le zároveň mali  aj  

strach, čo ich tam čaká.  Nakoniec vš etko dobre dopadlo.  

Deti  s i  naš li  nových kamarátov,  oboznámil i  sa s  prostredím  

ZŠ  a dostal i  mi lé  darčeky od prvákov.  Všetky deti  sa na 

vstup do prvého ročníka veľmi teš ia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

DEŇ ZEME 

 

 

 

 

 

 

 

22.aprí la 2016  ľudia na celom svete oslavoval i  medzinárodný 

deň Zeme a  nezabudli  naň ani  naš e deti .  
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  DEŇ MATIEK  

 

 

 

 

Deň matiek je špeciálny čas povedať našim mamám ako ich máme radi, čo pre nás 

znamenajú a vyjadriť im našu vďačnosť za všetko, čo pre nás urobili. 

Dňa 9., 10, a 11. mája 2016 dýchala atmosféra aj v Materskej škole slávnosťou a 

nedočkavosťou osláviť tento krásny sviatok. 

Deti sa nevedeli dočkať popoludnia, aby mohli svojim mamičkám predviesť 

všetko, čo si pre ne s pani učiteľkami dlhšie pripravovali. Každé dieťa chcelo 

piesňou, tancom, básňou alebo dramatizáciou rozprávky vyjadriť, že mama je pre 

nich jedinečná a nenahraditeľná. Rodičia boli milo prekvapení, ako krásne sa 

detičky na tento deň pripravili.  

V závere venovali deti mamám vlastnoručne vyrobené darčeky. 
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 DIVADLO „JANKO HRAŠKO“ 

 

 

 

 

 

16.mája k  nám zavítal  sám Janko Hraš ko.  Zahral nám svoj 

príbeh, to ako sa narodi l  a  získal nových rodičov a zaspieval 

s i  spolu s  deťmi veselé pesničky.  
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TÝŢDEŇ MLIEKA 

V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mliečko, mliečko, to je veda,  

bez neho sa vyrásť nedá. 

Bez neho vraj budem malý,  

nebudem mať ţiadne svaly.

Mlieko a mliečne výrobky patria k základným a najdôležitejším zložkám 

potravy a preto sme mu aj my v našej MŠ venovali jeden týždeň.             

Od 23. do 27.apríla 2016 sme  spoločne slávili týždeň mlieka. 

Deťom mliečne výrobky veľmi chutia, pretože vedia že sú zdravé. 

 

 

 



26 

 

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ 

 

Dňa 1.6.2015 sa v našej Materskej škole konalo dopoludnie plné hier, súťaží 

a zábavy. Vykúzlili sme žiarivý úsmev každému dieťaťu. Vďaka krásnemu 

slnečnému počasiu sa toto športové podujatie konalo na školskom dvore. 

Deti si mali možnosť vyskúšať beh s vajíčkom na lyžici, skákanie vo vreci či 

kopanie futbalovej lopty do brány. Za odvahu a šikovnosť každý dostal 

medailu, diplom, balón a sladké občerstvenie. Poobede deti odchádzali 

s hlavou plnou zážitkov. 
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Materskú š kolu Rosina tento rok dňa 8. .6.2016  navš tívi l i  

dvaja chlpatí  kamaráti .  Dve psie slečny Nella a  Orchidea 

a malí  š ampióni  Čiky a  Konor.  

Psíkovia deťom predviedl i  krátke divadielko  „O pyš nom 

psíkovi“  a ukázal i  im na prekážkovej dráhe čo dokážu.  

Deti mali  priamy kontakt so psíkmi,  hladkal i  ich a maznal i  sa 

s nimi ,  kŕmil i  ich a  ich majiteľky im predviedl i  ako sa 

o psíkov správne postarať.  
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DEŇ OTCOV 
                

     Ten náš tato najlepší je,  

môţu nám ho závidieť. 

Ţivot vţdy s ním zábavný je,  

rozveseliť hneď nás vie. 

 Dnes mu chceme za to 

veľkú vďaku vyjadriť.  

Ţe je taký super tato,  

netromfne ho veru nik :) 
 

V krásny slnečný piatok dňa 17.6.2016  sa na š kolskom dvore 

v MŠ uskutočni lo š portové popoludnie spojené s  opekačkou 

pri  prí ležitosti  Dňa otcov.   

Ockovia si  vypočul i  krátky program  a  dostal i  od detí  malý 

darček.  Za účasť v  súťažiach so svojimi ockami bol i  deti  

odmenené sladkosťami.  
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OSVEDČENIE O ABSOLVOVANÍ PREDPRIMÁRNEHO 

VZDELÁVANIA  - PREDŠKOLSKÁ MATURITA 

 

Dovidenia škôlka milá, veľa si nás naučila. 

Spievať, kresliť, počítať, krásne básne prednášať. 

Dovidenia naše hračky, z nás uţ budú vzorné ţiačky. 

Z chlapcov zasa vzorní ţiaci, nevyhnú sa školskej práci. 
 

„Dovidenia mi lá š kôlka my už nie  sme malí . . . “  29.  júna 2016  s i  

takto naposledy zaspieval i  predškoláci  z triedy l ienok aj 

sovičiek  naš ej materskej š koly v  Rosine.   

Pani  učiteľka A.  Ceterová priv ítala  rodičov slávnostným 

príhovorom a  deti  začal i  rozlúčku v  podobe krátkeho 

kultúrneho programu. Ďalej nasledovala „maturitná skúš ka“  

naš ich predš kolákov.   Po jej ukončení dostal i  deti  stužky ,  

knižky,  s ladkosti  a osvedčenie o  ukončení predprimárneho 

vzdelávania .  Aj tento rok bola rozlúčka s  predškolákmi 

dôstojná a  slávnostná.  Deti  sú dostatočne pripravené na 

vstup do Základnej š koly.  

 



30 

 

Ţeláme vám kamaráti veľa sily, aby sa vám prvé čiarky podarili. 

A písmenká aby boli ako kvietky, aby ste ich rozpoznali všetky. 
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ENVIRONMENTÁLNY KRÚŢOK 

V MATERSKEJ ŠKOLE 

 

 

 

 

 

 

 

Počas tohto š kolského  roka bol vedený  v naš ej 

Materskej š kole environmentálny krúžok  v každej 

triede pod vedením pani učiteliek:  

Z. Kuš nierovej, Z. Čibenkovej, M. Baš kovej,  

E.Ceterovej, V. Kubalovej a  R. Madejovej.  

Deti sa oboznamovali s  prírodou, čistili  okolie  

Materskej š koly ,  pracovali s  odpadovým a  prírodným 

materiálom  a starali  sa o kvietky v záhrade .  

 

 

Spracovala: Romana Madejová, učiteľka LIENOK  

 



32 

 

1.trieda - ţabky 
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2.trieda – včielky 
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3.trieda – mravčeky 
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4.trieda – motýliky 
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5.trieda – lienky 
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6.trieda – sovičky 

 


